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سعی  معمولاً  و  دارند  وجود  تندرو  گروه های  کشوری  هر  در 
کشورشان  سرنوشت  تعیین  در  را  نقش  بیشترین  می کنند 
هستند،  اسرائیل  در  هم  تندرو،  گروه های  این  باشند.  داشته 
دیگر.  کشورهای  در  همچنین  و  ایران  در  هم  آمریکا،  در  هم 
برخوردهای  و  طلبی  جنگ  اینان،  همه  مشترک  ویژگی  عموماً 
بیرون  و  درون  در  سیاسی شان  و  فکری  مخالفان  با  تند  و  خشن 

است. کشورهایشان 
می دهند  و خونریزی سوق  به سوی جنگ  را  که کشورها  کسانی 
همین گروه ها هستند و جالب اینجاست که خودشان سعی می کنند 
نبینند و برای آن هزینه نمی کنند و هرچه هزینه  از جنگ، آسیب 
تحمیل  دیگر  کشورهای  و  کشورشان  مردم  به  است  خسارت  و 

کنند. می 
در  تندرو  گروه های  ببینید  روزه   12 جنگ  همین   در 
خودشان  آیا  دادند؟!  هزینه ای  چه  ایران  و  آمریکا   - اسرائیل 
آواره  شد؟  ویران  خانه هایشان  شدند؟  کشته  خانواده هایشان  و 
شدند، کشته  و مصدوم  مجروح  دیدند،  آسیب  »مردم«  یا  شدند؟ 
و  شد  سرشان خراب  روی  کارشان  و  محل کسب  و  منازل  شدند، 

شدند؟! بدوش  خانه 
تسخیر  را  افلاک  می خواهند  و  می دهند  تند  شعارهای  که  کسانی 
نابودی  پای  تا  می دانند  میدان  فاتح  و  قهرمان  را  خود  و  کنند 
زندگی  واقعیت  از  معمولاً  این ها  ایستاده اند!  ملت شان  و  کشور 
مردم بریده اند و چون شکم خودشان سیر است و کمبودی ندارند 
نسبت به دردهای خیل گرسنگان و نیازمندان بی توجه و بی خبرند.

گرچه اینها تعداد اندک و کمی در هر کشورند ولی سر و صدا و 
اساساً زندگی و منافع شان در  بلند است و  به شدت  قیل و قال شان 

می شود. تأمین  تنش زایی  و  جنجال آفرینی  همین 
باشد،  حاکم  عقلانیت  و  آسایش  آرامش،  که  جایی  در  این ها 
با دشمن آفرینی در داخل  می میرند. لذا همیشه سعی می کنند که 
دانایی  بر  را  راه  و  کرده  مشغول  را  جامعه  کشورشان،  خارج  و 
و  اظهارنظر  جرات  خردمندان  که  کنند  کاری  و  ببندند  خِرَد  و 

باشند. نداشته  نقادی 
در  تندرو  گروه های  پخت  دست  روزه،   12 جنگ  همین  مگر 
رخ  جنگی  مجدداً  آینده  در  اگر  نبود؟  ایران  و  آمریکا  اسرائیل، 
دهد دوباره آتش افروز میدان، همین تندروها خواهند بود. اصولاً 
افراطی  و  تندرو  گروه های  تاریخ  طول  در  جنگ ها  همه  ریشه 

بوده  است. کشورها 

در نشست مجمع خیرین سلامت فارس مطرح شد؛
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شهردار منطقه ۴ تهران گفت: در این منطقه ۳۱۲۴ واحد آسیب دیده داریم 
که ۹۶ واحد از این آمار نیازمند تخریب و نوسازی کامل است، ۳۳ واحد 
نیاز به مقاوم سازی دارد، ۲۶۶ واحد تعمیر متوسط نیاز دارد و ۲۷۲۹ واحد 

نیز تعمیرات جزئی می خواهد.
تیرماه جلسه ای در ستاد مدیریت  تاریخ ۲۹  ایلنا، در  به گزارش خبرنگار 
بحران منطقه ۴ با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران، موسوی، شهردار 
منطقه ۴، معاونین اجرایی، شهرداران نواحی ۹ گانه و مدیران ارشد این منطقه 
برگزار شد و تصمیماتی درخصوص مسائل مربوط به بازسازی های مناطق 
ایلنا  منظور خبرنگار  به همین  اتخاذ شد،  دیده در جنگ ۱۲ روزه  آسیب 

گفتگویی با محمد موسوی، شهردار این منطقه از تهران انجام داده است. 
۳۱۲۴ واحد آسیب دیده در منطقه ۴

موسوی، شهردار منطقه ۴ به خبرنگار  ایلنا گفت: ما در منطقه چهار ۳۱۲۴ 
واحد آسیب دیده داریم که ۹۶ واحد از این آمار نیازمند تخریب و نوسازی 
کامل است، ۳۳ واحد نیاز به مقاوم سازی دارد، ۲۶۶ واحد تعمیر متوسط نیاز 

دارد و ۲۷۲۹ واحد نیز تعمیرات جزئی می خواهد.
را  اول  اولویت  زاکانی  با حضور دکتر  بحران  ستاد  افزود: در کمیته  وی 
اسکان قرار دادیم، اسکان نیز دو بخش اضطراری و موقت دارد. اضطراری 
شامل کسانی می شود که تعمیرات خانه شان کمتر از ۳ ماه طول می کشد، 
این افراد که شامل ۳۰۰ نفر در منطقه چهار می شوند در حال حاضر در هتل 
اسکان دارند. تعدادی نیز هستند که خانه هایشان بیش از ۳ ماه طول می کشد 
تا حاضر شود، این افراد را اسکان موقت می دهیم به این معنی که برایشان 
خانه ای اجاره می کنیم و تا زمان بازسازی خانه هایشان در این خانه ها نگاه 

می داریم.
تعیین بازه زمانی دوساله برای تحویل خانه های تخریب شده

موسوی درباره زمان بندی تحویل خانه هایی که آسیب دیدند، تاکید کرد: 
ساختمان هایی که نیاز به مقاوم سازی دارد تا پایان امسال برای تحویل شان 
زمان تعیین کردیم. کسانی که ساختمان شان مشمول تخریب کامل است، 

بازه زمانی دوساله ای برای تحویل خانه هایشان در نظر گرفتیم.
وی اضافه کرد: البته اکثر کسانی که ساختمان هایشان نیاز به مقاوم سازی 

دارد اعلام کردند که تمایل به تخریب و نوسازی دارند.
تسهیلات غیرنقدی برای تعمیرات پرهزینه

موسوی درباره ارائه  تسهیلات غیرنقدی مورد اشاره شهردار تهران گفت: 
به  مربوط  تسهیلات  این  ندارد.  تراکم  به  ربطی  غیرنقدی  تسهیلات  آن 
ساختمان هایی است که نیاز به تخریب ندارند،   و  تعمیرشان بیش از ۳۰۰ 
میلیون تومان هزینه دارد. برای مثال، یک واحدی بازسازی اش نزدیک یک 
میلیارد تومان هزینه می برد، ما این هزینه را غیرنقد پرداخت می کنیم، یعنی 
از یکی از پیمانکاران منطقه می خواهیم واحدهایی را تعمیر کنند، هزینه اش 
را از مردم نگیرند و از ما  طلب کار شوید. شهرداری این طلب ها را از طریق 
منابع غیرنقد مانند تسویه بدهی عوارض سازندگان به شهرداری، کمک در 

صدور پروانه های جدید و یا از طریق اعطا ملک تسویه می کند.«
بسته های تشویقی و استفاده از فرصت برای نوسازی بافت فرسوده و ناپایدار
داد:  توضیح  تهران  شهردار  اشاره  مورد  تشویقی  بسته های  درباره  موسوی 
یکی از وظایف مهم شهرداری در سالیان دراز نوسازی بافت های فرسوده و 
ناپایدار است. الان در برخی از مناطق آسیب دیده، ساختمان هایی عموماً با 
عمر بالای ۴۰ یا ۵۰ سال آسیب دیده اند. به مردم گفتیم بیایید از این فرصت 
استفاده کنید و خانه هایتان را نوسازی کنید. با این کار چند حسن شامل حال 
شهر و شهروندان می شود: بافت ناپایدار پایدار می شود، ایمنی بالا می رود 
و در نهایت شهرداری به هدف طولانی مدت خود در نوسازی و بازسازی 

مناطق آسیب پذیر می رسد.
مبنای کار  مصوبه کمیسیون  به شهرداری واگذار کرده و  دولت کار را 

ماده ۵ است
شهردار منطقه ۴ درباره نظارت بر پروژه ها گفت: »قطعاً کمیسیون ماده پنج 
و نظام مهندسی نظارت خود را خواهند داشت. هیچ ساخت وسازی بدون نظام 
مهندسی و ناظران ذی صلاح انجام نمی شود. وی افزود: اصل کار را دولت 
به شهرداری تهران واگذار کرده است. کمیسیون ماده پنج که متشکل از 
نمایندگان دولت و مدیران شهری است نیز در این خصوص مصوبه ای داشته 
و شیوه نامه ای را سازمان مدیریت بحران بر اساس آن مصوبه تعیین کرده و 

سیاست های فعلی بر اساس آن ابلاغ و اجرا شده است.

شهردار منطقه ۴ تهران:
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استان  امام خمینی )ره( در  معاون اجتماعی ستاد اجرایی فرمان حضرت 
اتباع  خراسان رضوی گفت: ستاد فرامین امام خمینی ۱۰۰ تن کالا در بین 

غیرمجاز افغانستانی توزیع کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، سعید نادری در حاشیه بازدید از روند خروج تبعه 
غیرمجاز افغان در گذرگاه بین المللی دوغارون اظهار کرد: ستاد فرامین امام 
این  توزیع کرد که  افغانستانی  اتباع غیرمجاز  بین  خمینی ۱۰۰ تن کالا در 
میزان اقلام شامل برنج، گوشت و آب معدنی در قالب چهار محموله از ابتدای 

تیرماه امسال وارد این مرز رسمی شده است.
استان  در  )ره(  خمینی  امام  حضرت  فرمان  اجرایی  ستاد  اجتماعی  معاون 
خراسان رضوی بیان کرد: در همین راستا و متناسب با خروج اتباع غیرمجاز، 
اقلامی مشابه در ۲ مرز میلک استان سیستان و بلوچستان و ماهیرود در اختیار 

مهاجران غیرمجاز افغانستانی قرار گرفته است.
وی ادامه داد: ستاد اجرایی فرمان حضرت امام خمینی )ره( برای این اقدام 
مستقیم ورود نکرده است و توزیع کالاهای مزبور در مرزهای شرقی به همت 

و تلاش گروه های جهادی، خیریه ها، تشکل های مردمی، نیروهای بسیجی 
و فعالان اجتماعی انجام شده است.

سمت  از  افغانستانی  غیرمجاز  اتباع  درصد   ۷۵ که  این  به  اشاره  با  نادری 
به  ادامه داد: میزان کالاهای توزیع شده  بازگشته اند  به کشورشان  دوغارون 

نسبت شمار خروج اتباع در مرزها پیش بینی شده است.
استان  در  )ره(  خمینی  امام  حضرت  فرمان  اجرایی  ستاد  اجتماعی  معاون 
خراسان رضوی گفت: هیچ گونه محدودیتی برای ادامه این کار خداپسندانه 
از سوی ستاد وجود ندارد و این روند تا خروج آخرین فرد و یا گروه از 
تبعه غیرمجاز افغانستانی ادامه خواهد داشت.وی افزود: طی چند سال گذشته 
ماه  پایانی  عزاداری های  برای  پاکستانی  و  افغانستانی  اتباع  از  زیادی  شمار 
صفر از سمت مرزهای استان سیستان و بلوچستان، ماهیرود و دوغارون وارد 
ایران شده اند و امسال با ورود قانونی اتباع افغانستانی و پاکستانی برای ایام 
عزاداری های ماه صفر و زیارت عتبات عالیات، اقلامی در اختیار گروه های 

جهادی و مردمی قرار خواهد گرفت.

ساختار  در  اساسی  اشکال  گفت:  اصلاحات  پیشرو  حزب  دبیرکل 
حقوقی ما نیست. البته اصلاحاتی لازم هست که باید در قانون اساسی 
کار  بالاخره  که  ماست  حقیقی  ساختار  در  اساسی،  اشکال  شود.  انجام 
بتوانیم آن را اصلاح کرده و شرایط را  باید خیلی زود  دستمان داد و 

مدیریت کنیم.
علی صوفی دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، با توجه به جنگ دوازده روزه درباره لزوم تغییر رویکرد و رویه 
در راهبرد برخی از بخش های حاکمیت گفت: رویکردهای غلط کار 
دست ما می دهد. سال ها برخی خطر اصلی و دشمن اصلی خود را مردم 
از صاحبان قدرت دیده  بخشی  رفتار  این در  دیدند و  سال هاست که 
طریق  از  سرنوشت شان  بر  مردم  حاکمیتِ  حق  مواردی  در  می شود. 
انتخابات با  برخی سخت گیری ها در حوزه نظارت استصوابی نقض شد.

وی ادامه داد: این موضوع در جای جای قانون اساسی تصریح شده و امام 
هم اهتمام تمام داشتند که میزان رأی ملت باشد، این حرف شعاری نبود 
با آن ها  امام  نفوذ می آمدند دخالت کنند،  و هر جا صاحبان قدرت و 
بر  مردم  بود که حاکمیت، حاکمیت  این  و تلاش  برخورد می کردند 
سرنوشت شان باشد. شما می دانید که قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
نشان  کاملًا  یعنی  بود.  رسیده  درصد  هشت  به  مردم  مشارکت  اخیر، 
می داد که اکثریت مردم از این وضعی که هست ناراحتند و با صندوق 
رأی هم قهر کردند و مشارکت نمی کنند ولی برخی به راه خود ادامه 

دادند.
صوفی تصریح کرد: در سال های اخیر همچنین شایسته سالاری از سوی 
جریانی نفی شد و در نتیجه یک بحران مدیریتی در کشور حاصل شد و 
افرادی که در مدیریت ناتوان بودند، جریانی با نفوذ و رانت قوا را در 
اختیار گرفتند که مهم ترینش مجلس بود و همین باعث شد که خیلی ها 
بگویند قوه مقننه اساساً دیگر نماینده مردم نیست و این تصور ایجاد شد 
که فقط کسانی به مجلس راه می یابند که مورد توجه و تأیید کانون های 

قدرت باشند.
وی ادامه داد: تبعات سومی که رویه سال های اخیر داشت این بود که 
دشمنان را به تنش آفرینی در کشور و فروپاشی در کشور امیدوار کرد 
و به ویژه اینکه آن ها آمدند تحریم هایی را وضع کردند و هدفشان از 
این تحریم ها این بود که مردم را به ستوه بیاورند و مردم علیه حاکمیت 
اقدام کنند و نهایتاً ناامیدی مردم را در دستور کار داشتند که این رویه 
را به ویژه در میان جوانان با فرار جوانان از کشور و تهی شدن کشور 

از منابع انسانی ارزنده و باهوش دنبال کردند.
این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: آخرین موضوع هم این بود که در 
این مدت دشمن توانست در بخشی از ارکان قدرت،  نفوذ کند و آنقدر 
نفوذ بالا رفت که از منظر من الان جایی را نمی شود متصور بود و با 
قطعیت گفت که در آن  نفوذ بیگانه نباشد. نمونه اش هم در همین حمله 
توانستند درباره فرماندهان  نظامی دوازده روزه دیدیم که چطور دقیق 
اطلاعات بگیرند و عمل کنند. پیش از این  هم ما دیدیم  فرمانده و رهبر 
حماس در ایران ترور شد و اینطور که گفته شد ترور ایشان هم از طریق 

همین نفوذی ها انجام شد.

تأثیر  نظام گفتند  دلسوزان  این مدت هر چه  در  تصریح کرد:  صوفی 
چندانی نداشت و هنوز کسی نمی تواند به برخی تندروهای حاضر در 

قدرت بگوید بالای چشم شما ابروست.
وی ادامه داد:  این ها  تبعاتی بود که متأسفانه این غفلت داشت  وقتی 
که تمام نیروهای مسلح و اطلاعاتی ما درگیر بعضی از مسائل ابتدایی 
مانند مسئله حجاب و سگ گردانی بودند، وظیفه ذاتی شان به حاشیه رفت 

و دشمن از این غفلت کاملًا استفاده کرد.
به  توجه  با  که  سؤال  این  به  پاسخ  در  اصللاح طلب  سیاسی  فعال  این 
اتفاقات رخ داده در جنگ ۱۲ روزه چقدر نیاز است که  ابعاد و عمق 
نفوذ و موضوع جاسوسی  بررسی شود، گفت:  در ساختار حقوقی مان 
در  ضعف هایی  چنین  بروز  باعث  که  ندارد  وجود  مشکلی  آنچنان 
مدیریت شود. در ساختار حقیقی مان است که مشکل داریم و همان طور 
که عرض کردم، ساختار حقیقی ما سیستمی و بر اساس شایسته سالاری، 
علمی و حساب شده نیست، آثار این موضوعات   فوری ظاهر نمی شود. 
اساس چه  بر  هوایی شد.  سانحه  رئیسی که دچار  آقای  مثال   به طور 
باید  هستیم  تهدید  معرض  در  همه  این  وقتی  بود؟  عملکردی  ضعف 
امنیت  امنیتی و  به مسائل  از همه سازمان های اطلاعاتی  خیلی جدی تر 

ملی بها می دادیم.
وی ادامه داد: خیلی از چیزها را به بهانه های واهی رها کردیم  و این 
ساختار حقیقی است که یک چنین مشکلاتی را به وجود آورده است. 
ما قبلًا هم هشت سال جنگ کردیم، اما چنین اتفاقاتی در این ابعاد برای 
ما نیفتاد، منافقین ترورهای زیادی کردند اما به هر حال توانستیم اوضاع 
بلافاصله  ما  شد،  ربوده  هواپیما  دو  یکی  وقتی  مثلًا  کنیم.   کنترل  را 
فهمیدیم که نقطه ضعف کجاست و دیگر اجازه ندادیم که هواپیماربایی 
صورت بگیرد و خیلی محکم عمل کردیم از طرف دیگر در آن زمان  

این فسادها هم نبود.
توانست  خاتمی  آقای  حقوقی  ساختار  همین  در  کرد:  تصریح  صوفی 
هشت سال کشور را به بهترین وجه اداره کند. پس اشکال اساسی در 
ساختار حقوقی ما نیست. البته اصلاحاتی لازم هست که باید در قانون 
اساسی انجام شود. اشکال اساسی، در ساختار حقیقی ماست که  بالاخره 
کار دستمان داد و باید خیلی زود بتوانیم آن را اصلاح کرده و شرایط 

را مدیریت کنیم.

علی صوفی دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات:

هنوز کسی نمی تواند به برخی تندروها بگوید بالای چشم شما ابروست
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شهردار منطقه دو شیراز:

تقویت همکاری شهرداری 

با آموزش و پرورش با 

محوریت فرهنگی
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